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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem spolupráce mezi příhraničními regiony České

republiky a Rakouska od otevření společné hranice v roce 1989 po vstup České

republiky do Evropské unie v roce 2004. Cílem diplomové práce je sledovat, jak se

v těchto regionech projevilo otevření hranice a jak se spolupráce mezi nimi vyvíjela

v pozdějších letech. V úvodu práce je představen rámcový vývoj mezistátních vztahů

mezi Českou republikou a Rakouskem v letech 1989–2004, v následujících kapitolách

je pak zpracován vývoj spolupráce příhraničních regionů ve třech oblastech, které byly

vybrány s cílem sledovat prohlubování regionální přeshraniční spolupráce. První oblast

je zaměřená na prvotní kontakty mezi obyvateli regionů u příležitosti přeshraničních

setkání a kulturních akcí. Zabývá se také pozitivními příležitostmi i negativními

dopady, které do příhraničních regionů přineslo otevření hranice. Ve druhé kapitole je

pozornost věnována snahám o porozumění mezi Čechy a Rakušany žijícími

v sousedství hranice. Porozumění je zde pojímáno nejen ve smyslu překonávání

jazykové bariéry, ale také přeneseně v podobě vyrovnávání se s předsudky a stereotypy,

které přispívaly k váznoucí komunikaci mezi sousedními národy. Poslední kapitola pak

pojednává o hospodářské spolupráci podél česko-rakouské hranice. Zabývá se otázkou,

jakým způsobem se aktéři z obou zemí zapojovali na pracovním trhu, jak profitovali

z otevření hranice, ale také jakým obtížím a překážkám museli čelit. Zjištěné poznatky

jsou navíc v jednotlivých kapitolách doplněny modelovými příklady, přibližujícími

situaci v příhraničních regionech.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of cooperation between border regions of the

Czech Republic and Austria since the opening of the common border in 1989 until the

Czech Republic's entering the European Union in 2004. The aim of the thesis is to

observe the influence of the opening of the border on the regions and the development

of the cooperation in the following years. The introduction presents the development of

the interstate relations between the Czech Republic and Austria in 1989-2004. The

following chapters focus on three areas of cooperation of border regions that have been

selected in order to monitor the intensifying of the regional cross-border cooperation.

The first chapter concentrates on the initial contacts between the inhabitants of the

regions on the occasion of cross-border encounters and cultural events. It also deals with

the positive and negative effects of opening the border for the border regions. In the

second chapter, attention is given to the efforts of Czechs and Austrians living in the

neighborhood of the border to understand each other, as well as to the prejudices and

stereotypes that contributed to misunderstandings between the neighboring nations. The

last chapter discusses the economic cooperation along the Czech-Austrian border. It

examines the ways in which actors from both countries participated in the labor market

on the other side of the border, how they benefited from opening the borders, and last

but not least, what difficulties and obstacles they faced. In addition, model examples are

included in all chapters to support the findings about the situation in border regions.
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Úvod

Otevření hranice mezi Českou republikou a Rakouskem zahájilo novou etapu ve

vztazích mezi národy, které sice sdílely společnou historickou tradici, v uplynulých

čtyřiceti letech však byly součástí odlišných politických bloků. Pád železné opony

v roce 1989 umožnil setkání dříve oddělených zemí a otevřel prostor pro dialog nejen

v rámci oficiálních mezistátních vztahů, ale i na regionální úrovni. Záhy se však

ukázalo, že navázat spolupráci mezi dlouho rozdělenými národy nebude tak jednoduché,

jak by se z počátku mohlo zdát. Jaké příležitosti přineslo otevření hranice do regionů

v její těsné blízkosti? Jak využily sousední české a rakouské regiony možnosti

spolupráce, které se pro ně po roce 1989 otevřely? S jakými problémy se příhraniční

regiony ve vzájemné spolupráci musely potýkat? Těmito otázkami se zabývá

předkládaná práce, jejímž tématem je spolupráce příhraničních regionů České republiky

a Rakouska právě po roce 1989.

Důvodem pro volbu tématu pro mne byl nejen zájem o česko-rakouské vztahy a

jejich historii, ale také můj původ z příhraničního regionu. Zde jsem sama vnímala

velmi omezené kontakty mezi obyvateli sousedních okresů a tato situace mě vedla

k úvahám, zda probíhala přeshraniční spolupráce bezprostředně po otevření hranice

intenzivněji než nyní, případně zda byla situace odlišná v jiných částech regionu podél

česko-rakouské hranice.

Cílem předkládané diplomové práce je sledovat, jak se v českých a rakouských

příhraničních regionech projevilo otevření hranice a jak se vyvíjela spolupráce těchto

regionů v pozdějších letech. Práce by měla ukázat, jakým způsobem se obyvatelé

příhraničních regionů zapojovali nebo nezapojovali do přeshraniční spolupráce a jak

vnímali své sousedy, ke kterým se jim otevřením hranice uvolnila cesta. Práce si rovněž

klade za cíl identifikovat příčiny, které ovlivňovaly vývoj a výsledky příhraniční

spolupráce ve sledovaném období. V neposlední řadě bude práce také hledat odpověď

na otázku, zda se příhraniční vztahy vyvíjely v souladu nebo v rozporu s oficiálními

diplomatickými vztahy mezi Prahou a Vídní a jak se na regionální úrovni projevovaly

mezistátní konflikty, zejména problémové otázky jaderné elektrárny Temelín a tzv.

Benešových dekretů.

Důležité pro mne bylo také zpracování nejen českého, ale i rakouského pohledu

na situaci. Díky stipendijní podpoře programu Aktion Česká republika – Rakousko mi

bylo umožněno strávit dva měsíce na Institutu pro soudobé dějiny Vídeňské univerzity,
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kde jsem mohla nejen využívat literaturu a prameny místních knihoven, ale také

konzultovat své výsledky s tamním profesorem Oliverem Rathkolbem.

Na základě rozhovorů s aktéry a studia sekundární literatury, ale i vzhledem

k mé vlastní zkušenosti s česko-rakouskou spoluprací jsem při zpracování diplomové

práce vycházela z předpokladu, že spolupráce v příhraničních regionech byla především

záležitostí aktivních jednotlivců, většina obyvatel dotyčných regionů byla v otázce

přeshraniční spolupráce spíše pasivní. V závislosti na tomto předpokladu pracuji

s hypotézou, že ve spolupráci mezi českými a rakouskými příhraničními regiony

převládaly po roce 1989 spíše neúspěchy a nezájem o vzájemné vztahy s obyvateli

sousedních regionů.

Časové a teritoriální vymezení

Časově je práce vymezena otevřením hranice mezi Českou republikou a

Rakouskem 4. prosince 1989 a vstupem České republiky do Evropské unie 1. května

2004. Počátek sledovaného období je dán již samotným tématem práce, které je

zaměřeno na přeshraniční spolupráci po otevření vzájemné hranice. Konec sledovaného

období byl stanoven až v průběhu zpracování tématu, kdy se ukázalo, že vstupem České

republiky do Evropské unie získala přeshraniční spolupráce v některých oblastech

podstatně odlišný charakter než v průběhu devadesátých let a na počátku tisíciletí.

Z hlediska zpracování tohoto časového období je nutné zmínit úskalí, které pro

plynulost textu vytváří rozdělení Československa v roce 1992. V mnoha případech je

tedy nutné uvádět celé spojení „Československo, resp. Česká republika“, jindy se

historické označení mění již v rámci jednoho odstavce.

Teritoriálně je práce obecně vymezena příhraničními územními celky na úrovni

okresů – na české straně se jedná o okresy Jindřichův Hradec, České Budějovice a

Český Krumlov v Jihočeském kraji a okresy Znojmo a Břeclav v Jihomoravském kraji.

Na rakouské straně je toto území vymezeno okresy Rohrbach, Urfahr-Umgebung a

Freistadt ve spolkové zemi Horní Rakousko a okresy Gmünd, Waidhofen an der Thaya,

Horn, Hollabrunn a Mistelbach ve spolkové zemi Dolní Rakousko. Jako souhrnné

označení pro větší rakouské územní oblasti bude používáno historické označení

hraničních oblastí – Weinviertel a Waldviertel ve spolkové zemi Dolní Rakousko,

Mühlviertel jako hraniční oblast spolkové země Horní Rakousy. V souladu s teoriemi

vymezení příhraničního prostoru je však vedle okresů přímo sousedících s hranicí
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možné do oblasti příhraničí zahrnout i území, které k hranici administrativně nepřiléhá,

její vliv je zde ale patrný.
1
Problematikou vymezení příhraničního prostoru se v českém

kontextu zabývá například Tomáš Havlíček – ten při teritoriálním vymezení příhraničí

vychází hlavně z charakteru hranice: „Čím je hranice propustnější, tím větší území je


[…]


přelomu tisíciletí nejostřejší krizi v mezistátních vztazích, která se projevila i na

regionální úrovni v podobě protestů na česko-rakouských hranicích. V případě jaderné

elektrárny Temelín se jednalo o modelový příklad, kdy se mezistátní spor projevil

v příhraničním regionu. Zde se již tradičně jednalo o problematickou otázku, na

přelomu tisíciletí pak došlo vyostření konfliktu v podobě blokád hraničních přechodů

mezi Rakouskem a Českou republikou. Ty znamenaly i dočasné omezení hospodářské

spolupráce, dopad pro přeshraniční vztahy a pro postoj vůči českým sousedům byl ale

převážně omezen na region na hranicích mezi jihočeským krajem a Horním

Rakouskem. Na rozdíl od problematické otázky Temelína se diskuze kolem tzv.

Benešových dekretů v regionech výrazněji neprojevila, a to i přesto, že v příhraničních

regionech a v názorech na sousedy hrály tyto historické zážitky spojené s odsunem

německého obyvatelstva z českého pohraničí po druhé světové válce stále svou roli.

Od plánovaného vstupu do Evropské unie si mnozí aktéři přeshraniční

spolupráce slibovali zlepšení a prohloubení vzájemných vztahů, i v tomto případě však

očekávání zůstala nenaplněna. Finanční podpora z evropských programů přispěla hlavně

k pořádání většího počtu kulturních projektů rámci příhraničních regionů, ty ale měly

stále pouze omezený dopad. Dále bylo evropské podpory využito v oblasti

infrastruktury, zde však i v současnosti přetrvávají nevyřešené problémy. V případě

pracovního trhu přinesl vstup České republiky do Evropské unie kvůli přechodným

opatřením pro zájemce o zaměstnání v Rakousku dokonce obtížnější průběh získávání

pracovní smlouvy.
215

Z dlouhodobého hlediska se pro příhraniční region ukázal

problematickým také nově vzniklý předpoklad, že se veškeré problémy regionu vyřeší

centrálně z Bruselu, ať už prostřednictvím finančních dotací nebo politické podpory

přeshraniční spolupráce. Toto očekávání avšak zapříčinilo oslabení aktivity regionálních

aktérů, jejichž činnost byla po otevření hranice pro spolupráci příhraničních regionů

stěžejní. I po vstupu do Evropské unie tedy pokračoval dlouhodobý nezájem o

příhraniční spolupráci, politická spolupráce mezi Českou republikou a Rakouskem byla

obtížná i na centrální evropské úrovni.

215

Petr Fiala, „Zwei Länder ohne Meer. Tschechisch-österreichische Beziehungen im Vereinten Europa“,

in Tschechen und Österreicher. Gemeinsame Geschichte, gemeinsame Zukunft, ed. Tomáš Knoz (Wien,

Brno: Kirchliches Institut Janineum, Matice Moravská, 2006), 330.
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Summary

The aim of the thesis was to observe the development of the cooperation

between border regions of the Czech Republic and Austria since the opening of the

common border in 1989 until the Czech Republic's entering the European Union in

2004. The cross-border cooperation has been examined in three thematic areas, selected

in order to monitor the intensifying of the contacts between the inhabitants of the border

regions. The findings in the individual chapters were supplemented by model examples.

The first chapter was dedicated to the initial cross-border contacts and encounters. It

was shown that opening the border brought to the border regions a wave of enthusiasm

and desire to visit the neighboring country. Since the early 1990s, though, cross-border

meetings and cultural events have faced problems and initial enthusiasm was soon

succeeded by lack of interest, reflected for example in the low participation in cross-

border meetings.

In the second chapter, the attention was paid to the efforts of Czechs and

Austrians living in the border regions to understand each other. The enthusiasm from

opening the border has resulted in creation of numerous partnerships between towns and

schools in the region and in offers of language courses for the inhabitants of the regions.

As concerns the encounters, this cooperation was gradually losing intensity. Besides the

language barrier, a significant problem for the mutual understanding was caused by

numerous stereotypical notions that have either persisted between Czechs and Austrians

from the past, or were made up based on the negative experiences with the neighboring

nation from the early 1990s.

Remarkable results were accomplished in the field of economic cooperation,

which was discussed in the last chapter. Several thousands of Czechs joined the

Austrian labor market, dozens of companies from the Austrian border regions opened

their facilities in the neighboring areas in the Czech Republic and hired Czech

employees. Despite the success of the economic cooperation, there were some

problematic issues to face in this field as well. First of all, there was a huge gap in the

standard of living in the Czech and Austrians regions, which caused not only the

outflow of the purchasing power from the Austrian regions, but also the growth of

prices in the Czech borderland. In addition, the economic cooperation had to deal with

the Austrian fears of a dramatic influx of Czech workers on the Austrian market and

with the issue of the inadequate cross-border infrastructure.
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In comparison with the interstate relations between the Czech Republic and

Austria, which was also the subject of this thesis, the declining interest has been

identified as a common feature of the development of the cooperation. However, the

critical issues of the nuclear power plant Temelín and the decrees of President Beneš

influenced the regional relations generally milder than the interstate relations and,

moreover, their effect was rather short.

In the introduction of the thesis, a hypothesis was formulated that in the

cooperation between the Czech and Austrian border regions after 1989 prevailed

setbacks and lack of interest for mutual relations. Findings from the individual chapters

confirmed this hypothesis. Causes that have influenced the development of cooperation

between the border regions and thus the successes and failures that accompanied this

cooperation were identified at three levels. First, the development of the cooperation

was influenced by the initial conditions in the border regions in 1989 – namely the

different standards of living, the language barrier and the problematic infrastructure.

Second, the activity of the local actors played an important role in all of the three

examined areas of the cross-border cooperation. Third, the cross-border cooperation was

influenced by the external impulses arising from the interstate relations between the

Czech Republic and Austria and from the central political decisions.
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