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Diplomová práce M. Papežové je věnována problematice spolupráce českých a

rakouských příhraničních regionů (tj. rakouských spolkových zemí Horní a Dolní Rakousy,

českých krajů Jihočeského, Jihomoravského a Vysočiny a jejich předchůdců) v mezidobí let 1989-

2004, jehož krajní časové body jsou symbolicky určeny pádem „železné opony“ resp. vstupem

České republiky do Evropské unie. Jedná se tedy o historicky uzavřené období, kdy byly

položeny základy současné česko-rakouské regionální spolupráce a vytvořeny některé instrumenty

(přechodné i dosud trvající) pro její podporu, jíž se pak dostalo nového právního rámce (i

bilaterálního) a nových možností po r. 2004. Ve srovnání s relací česko-německou neměla tato

spolupráce nejlepší pověst: právě tento kontrast, i mediálně tradovaný a multiplikovaný, je

dostatečným důvodem pro detailnější zaměření na uvedené téma. V úvodu práce autorka

formuluje několik cílů své práce, mj. i bližší identifikaci konkrétních příčin a faktorů, které

ovlivňovaly vývoj a výsledky příhraniční spolupráce ve sledovaném období, resp. i odpověď na

otázku, zda se příhraniční vztahy vyvíjely v souladu nebo v rozporu s oficiálními diplomatickými

(politickými) vztahy mezi Prahou a Vídní. Zde také artikuluje i poněkud spornou hypotézu, že

„ve spolupráci mezi českými a rakouskými příhraničními regiony převládaly po roce 1989 spíše

neúspěchy a nezájem o vzájemné vztahy s obyvateli sousedních regionů“ – hypotézu

pochopitelnou či zdůvodnitelnou jedině sub specie přehnaných očekávání a euforie, které vyvolalo

otevření hranic v r. 1989 (ty ale autorka z autopsie stěží může znát či pamatovat).

Metodologicky autorka vychází z konceptu regionálních soudobých dějin, zajímá ji tedy

především fungování a konkrétní projevy příhraniční spolupráce ve vybraných regionech a

propojuje lokální historickou mikroperspektivu v pojetí Ernsta Hanische a Hanse Haase (často

jen deklaratorně) s makroperspektivou mezistátních politických a hospodářských vztahů. Po jejím

nastínění se věnuje třem vztahovým dimenzím detailněji: 1. přeshraničním setkáváním a kulturní

spolupráci v regionech, 2. „snahám o vzájemné porozumění“ (čímž ale myslí především jazykové

porozumění a snahy o zlepšení znalostí němčiny a češtiny, a to na příkladu konkrétních projektů

dvojjazyčných oborů na gymnáziu ve Znojmě či bikulturní obchodní akademie v Retzu) a do

třetice hospodářské spolupráci v příhraničí, dopadům na trh práce, pracovní mobilitu atd.

Analýzou těchto tří vybraných oblastí autorka dospěla k „potvrzení“ své úvodní hypotézy,

že ve spolupráci mezi příhraničními regiony převládaly spíše neúspěchy a nezájem o vzájemné

vztahy, na druhé straně – ve srovnání s rovinou oficiálních mezistátních vztahů – dospívá

k přesvědčivému závěru, že zde (v regionech) byl v 90. letech pokles zájmu o sousedy spíše

pozvolný a nikdy nedospěl do tak kritického stavu, jaký nastal v diplomatických vztazích mezi

Prahou a Vídní po roce 2000, tj. po nástupu černo-modré vídeňské koalice ÖVP-FPÖ a eskalaci

sporů kolem JETE Temelín či problémového komplexu tzv. Benešových dekretů (někde tato

krize naopak povzbudila místní iniciativy, např. stále fungující občanské sdružení Thayavölker a jím

pořádané festivaly). Navíc autorka konstatuje nepřetržitý a relativně úspěšný rozvoj hospodářské

spolupráce, citelný právě v příhraničních oblastech, jakkoliv byl poznamenán „nerovnováhou sil“

a řadou asymetrií. O potvrzení hypotézy oponent pochybuje: již hypotéza sama je problematicky

formulována, o „neúspěších“ lze totiž hovořit jedině tehdy, pokud budeme výsledky spolupráce

let 1989-2004 porovnávat se zcela nerealistickými očekáváními bezprostředně porevoluční

euforie. Autorka nedoceňuje střízlivou normalitu, která v příhraničí nastala a kterou lze při dobré

vůli obou stran postupně obohacovat o další (nové) prvky kooperace a sdílení.

Autorka pracovala s rozsáhlým a reprezentativním korpusem pramenů a literatury,

obohaceným i o prameny orální povahy (strukturovaná itw); mezery je možno vidět jedině ve

směrodatných pramenech právní povahy (dohody o zřízení jednotlivých euroregionů, dopad

Směrnice vlády ČR k přeshraniční spolupráci z r. 1994, která zavazovala- v restriktivním smyslu –

jednotlivé resorty, aby se dle výroku tehdejšího šéfa Úřadu vlády ČR státní hranice

„nepřeklápěly“, smluvní a prováděcí dokumenty k programu PHARE, INTERREG, zejména

INTERREG III A atd.).

Dílčích výtek mám jen několik: na s. 18 autorka zřejmě zaměnila hlasování rakouských

poslanců v EP s hlasováním v NR (asi na základě mechanického převzetí údajů se studie kol.

Poláčkové); charakteristika funkce Andrease Kohla na s. 37, pozn. 109 je nepřesná a zavádějící;

VHS (Volkshochschule) Krems nemůže být ekvivalentem k Integrované střední škole v Třeboni,

neboť nabízí kursy pro veřejnost ve formě doplňkového vzdělávání „pracujících“ (stará a

osvědčená sociálně-demokratická instituce VHS nemá v ČR obdoby), viz s. 4; s. 46: o „tradičně

protičeské“ linii Neue Kronen Zeitung je třeba mluvit opatrně: v 70. a 80. letech se tento list velmi

zastával československého demokratického disentu, psal o něm podrobně, a tak významně

získával i širší rakouskou veřejnost pro jeho podporu; s. 74 – je třeba vidět, že i české příhraniční

regiony (tj. nejenom ty rakouské) jsou až na výjimky nejchudšími a strukturálně

nejproblematičtějšími oblastmi ČR; s. 75 – autorka podceňuje pozitivní efekty angličtiny: v obou

zemích je to „první“ jazyk, umožňuje komunikaci „auf der gleichen Augenhöhe“, což je zejména

pro mladší generaci samozřejmostí; tamtéž: některé tratě byly ale pro osobní dopravu už v 90.

letech obnoveny, např. trať Znojmo-Retz (nedávno i nově elektrifikována) od jara 1990, kde od 50.

let pro přepravu osob provoz ustal.

Navzdory těmto drobným výhradám práci Kateřiny Papežové doporučuji k obhajobě a

navrhuji její klasifikaci stupněm velmi dobře (2), v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupněm

výborně (1).
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